
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011                       COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 2   del 24-01-2018

____________________________________________________________________________
OGGETTO:APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA

CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 2018 - 2020
____________________________________________________________________________

L'anno  duemiladiciotto, addì  ventiquattro del mese di gennaio alle ore 12:30, in
CASTEL DI LAMA nella civica residenza il Commissario Prefettizio dott. Giuseppe
Dinardo assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Travaglini Rinaldo ha adottato la
deliberazione in oggetto.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile;
hanno  espresso  parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

Premesso altresì :

[]   che il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ha attestato la copertura finanziaria
della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 2 del 24-01-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

RICHIAMATI:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza
dell’azione amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990
numero 241 e smi);

la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”
(come modificata dal decreto legislativo 97/2016);

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

PREMESSO CHE:

il 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016
(PNA) con la deliberazione numero 831;

l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che
il PNA costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione
della corruzione si devono uniformare;

è la legge 190/2012 che impone alle singole amministrazioni l’approvazione del
loro Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC);

sia il PNA che il PTPC sono rivolti, unicamente, all’apparato burocratico delle
pubbliche amministrazioni;

il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo
schema di PTPC;

per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta”
(articolo 41 comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016);

CONSIDERATO CHE  il Responsabile della prevenzione della corruzione e per
la trasparenza, nonché segretario comunale di questo ente, dott. Rinaldo
Travaglini ha predisposto la proposta di Piano triennale di prevenzione della
corruzione per il 2018/2020;

Ritenuto pertanto, sulla base delle considerazioni suesposte, di dover
procedere all’adozione del Piano triennale di prevenzione della corruzione del
Comune di Castel di Lama per il triennio 2018 – 2020, depositato agli atti della
presente;

RICHIAMATI:
 - la legge 190/2012 recante “disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e successive
modificazioni;

- il D. Lgs. n. 150/2009 recante “attuazione della legge 4 marzo 2009, n.15 in
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e
trasparenza della pubbliche amministrazioni”;

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 2 del 24-01-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



 - il Codice di comportamento dei dipendenti approvato con D.P.R. 62/2013;

- il Codice di comportamento dei dipendenti del Castel di Lama approvato con
D.G.C. n. 4 del 31/01/2014;

Visto e preso atto del parere favorevole espresso, ai sensi e per gli effetti di cui
all’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dal Segretario
Comunale in data 23/01/2018 in ordine alla regolarità tecnica;

Considerato e dato atto che il presente provvedimento non è soggetto, per sua
natura, al parere di regolarità contabile di cui al medesimo art. 49 del D. Lgs.
18.8.2000, n. 267;

Con voti unanimi, resi nelle debite forme di legge;

DELIBERA

Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e
sostanziale del dispositivo;

Di adottare il PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE
2018 - 2020 del comune di Castel di Lama, depositato agli atti della presente;

Stante l’urgenza, delibera altresì, a voti parimenti unanimi, di dichiarare il
presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma –
del D. Lgs. 18.8.2000.

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 2 del 24-01-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL Commissario Prefett
F.to Travaglini Rinaldo F.to Dinardo Giuseppe

====================================================================

La   pubblicazione  all'Albo
Pretorio  é  iniziata  in data
30-01-2018

Certificato di eseguita
pubblicazione
*************
N.117 del Reg.

La presente deliberazione:

[] non é soggetta a controllo
preventivo di legittimità ;

[] é stata comunicata ai Signori
Capigruppo Consiliari con nota
n.  del

Addì

                  IL SEGRETARIO
          F.to Travaglini Rinaldo

Il sottoscritto Segretario certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata in
copia all'Albo Pretorio di questo Comune dal
30-01-2018  al 14-02-2018  e  che contro  di
essa  non   sono/sono pervenute opposizioni o
ricorsi.

Addì

                          IL SEGRETARIO

====================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 30-01-2018

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

====================================================================

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 2 del 24-01-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


